
 

EXTRATO DE ATA 72ª Reunião – Comitê de Auditoria 

Data: 14/7/2025 

Horário: 9h35 

Local: Av. Sibipiruna, lotes 13 a 21, Águas Claras – DF 

 

No dia 14 de julho de 2025, às 9h35, foi realizada, na sede da CAESB, a 72ª Reunião 

Ordinária do Comitê de Auditoria (COAUD), com a presença dos membros titulares 

Ricardo Alexandre Rodrigues Peres (Coordenador), Adval Cardoso de Matos e José 

Roberto Mendonça. Também participou a Sra. Ana Pacheco da S. Souza – Chefe da 

Unidade de Auditoria Interna da Caesb (Substituta). 

Durante a reunião, foram apreciados, analisados e discutidos os seguintes assuntos 

constantes da pauta: 

1. Ata da 71ª Reunião Ordinária: Aprovada. 

2. Demonstrações Financeiras do 1º Trimestre de 2025: 

2.1. Ficou acertada a apresentação do Superintendente de Contabilidade na 

próxima reunião ordinária. 

2.2. O objetivo é sanar uma dúvida do membro Sr. José Roberto acerca do item 14 

do Relatório, sobre a aplicação da Lei nº 7.629 de 2024. 

3. Atividades do Comitê de Ética do 1º Semestre de 2025: O relatório de atividades 

foi conhecido. 

4. Assuntos Gerais: Foi deliberado reanalisar os casos na próxima reunião. 

4.1. A próxima reunião foi agendada para o dia 11 de agosto de 2025, às 9h30, de 

forma presencial. 

 

A reunião foi encerrada às 11h10. 

 

Brasília – DF, 14 de julho de 2025 

Ricardo Alexandre Rodrigues Peres 

Coordenador do Comitê de Auditoria 

 

 

 

 

 

 

 

*Com base na Lei 13.303/2016, art. 24. § 5º, o Conselho de Administração decidiu em sua 1.252ª Reunião 

Ordinária de 26 de janeiro de 2023 pela divulgação das atas das reuniões do Comitê de Auditoria da Companhia 

de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb) em formato de extrato.  


